nobis dicere liceat, perturbationum vacuitate, quæ est in gnostico, per quam ejus, qui fidelis est, perfectio per charitatem in virum procedens perfectum, ad mensuram pervenit ætatis, Deo assimilata; at quæ vere facta sit æqualis angeli. Quæ quidem pluribus aliis, si opus esset, Clementis testimoniis confirmari possent. Sed hæc debent, uti putamus, sufficere, atque ex mox dicendis sicut adhuc clariora.

Gnostici, γνωστικῶν, igitur nomine Clemens eum appellat, qui pietate, virtutibus et vitæ sanctimonia non solum catechumenis, sed aliis etiam Christianis antecellit, et Christianus omnino perfectus est.

Cæterum Hervetus in sua omnium Clementis nostri operum versione hoc Græcum nomen γνωστικός, fere semper Latine, « ille qui cognitione præditus est, » interpretatur. Aliquando vero, sed rarissime, aliam **¶** paraphrasim, huic plane non absimilem, adhibet. Cur autem Latine « gnosticum » simpliciter non dixerit, quandoquidem hæc vox jam longo usu recepta est, non alia forsitan ratio fuit, quam quia in suum induxerat animum hoc nomine quamdam hæreticorum, de quibus jam alibi et adhuc postea agendum, sectam magis significari. Verum quid vetat, quominus bono sensu usurpetur hæc ipsa vox, qua Clementis sensus mellius clariusque quam ulla periphrasi exprimitur?

Quemadmodum vocem γνωστικός, ita et γνώσις non ven hæc infrequenter Clemens usurpat. Quid autem eo nomine intelligat, a nullo certius quam ab ipso discere est. Primum autem duplex ab illo γνώσις, « cognitio, » distinguitur **¶**. Una quidem barbarorum, aut Græcorum philosophorum, de qua Apostolus pronuntiavit, γνώσις φυσιοῦ, « scientia innata. » Altera vero est πιστή ἢ γνώσις, « fidelis cognitio, » ἧτις ἂν εἴη ἐπιστημονικὴ ἀπόδειξις τῶν κατὰ τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν παραδιδόμενων, quæ fuerit ex scientia demonstrationum eorum, quæ traduntur in vera philosophia, hoc est, Christiana religione. Priorem autem cognitionem ille incertam, dubiam, imperfectam, falsam et fallacem, quemadmodum posteriorem veram, et omni humana demonstratione certioram, utpote solo Dei verbo sustinam atque innixam esse docet et ostendit.

Hæc autem cognitio sic ab ipso alibi describitur **¶**: « Non exiguum verbum dicimus esse cognitionem, γνώσιν, sed aliquam divinam scientiam, et hanc illam, quæ innata fuerit in anima ex præceptorum obedientia, καὶ φῶς ἔχειν, τὸ ἐν τῇ ψυχῇ ἐγγεγόμενον ἐκ τῆς κατὰ τὰς ἐντολάς ὑπακοῆς, quæ facit omnia manifesta, quæ sunt in generatione; et hominem instruit, ut seipsum cognoscat; et docet ut ad Deum suas cognitiones dirigat, vel potius docet eum se Dei compotem efficere, καὶ τοῦ θεοῦ ἐπιβολῶν καθίστασθαι διδάσκων. Quod enim oculus est in corpore, hoc est in mente cognitio, τοῦ ο ἐν τῷ νῷ ἢ γνώσις. »

Rursus autem γνώσις ab eo accuratius definitur **¶**: « Ἡ γνώσις ἰδίωμα ψυχῆς τυγχάνει λογικῆς, ἢ τούτου ἀσκουμένης, ἵνα διὰ τῆς γνώσεως εἰς ἀθανάσιαν ἐπιγραφῆ. » Cognitio est proprietas animæ ratione præcæta, quæ ad hoc exercetur, ut per cognitionem inscribatur ad immortalitatem. Aliam denique alio in libro definitionem illius ita exhibet **¶**: « Cognitio est firma et stabilis demonstratio eorum, quæ assumpta sunt ad finem, quæ per doctrinam Domini super fidem edificatur, quæ transmittit ad id quod non potest excidere et mutari, et potest comprehendendi scientia. »

Qualis autem quantæque perfectionis sit illa γνώσις, cognitio, hunc ille in modum declarat **¶**: « Ἔστιν, ὡς ἔπος εἶπαι, ἡ γνώσις τελειώσις τις ἀν-

θρώπου ὡς ἀνθρώπου, διὰ τῆς τῶν θεῶν ἐπιστήμης συμπληρουμένη, κατὰ τε τὸν τρόπον, καὶ τὸν βίον, καὶ τὸν λόγον σύμφωνος, καὶ ὁμολογος ἑαυτῇ τε καὶ τῷ θεῷ λόγῳ. » Est, ut semel dicam, cognitio quædam hominis, tanquam hominis perfectio, quæ completur per rerum divinarum scientiam, et modo (seu potius moribus), et vita, et sermone congruens, et consentiens sibi et Verbo divino. Cujus hanc ibi reddit rationem, quia fides per eam perficitur, quandoquidem per eam fidelis fit perfectus.

Duplicem porro in Christianis ille discernit **¶** cognitionem, quarum una, omnibus utique communi, unus, verbi gratia, Deus cognoscitur. Altera vero cum paucis communicata, quam Apostoli auctoritate ostendit esse fidei perfectionem, catechesi præstantiorem, principatumque obtinere; atque illa hominem exerceri oportere « ad contemplationis habitum æternum, in quem non cadit alteratio **¶**. »

Qui ad perfectionem igitur tendunt, his, uti auctor noster ait, proponitur cognitio rationalis, cujus tres theologice virtutes, fides, spes et charitas sunt fundamentum **¶**. At gnostici perfecta cognitione informati, quales erant apostoli, omnia aliis dubia et incomprehensibilia norunt, « et firma comprehensione comprehendunt **¶**. » Quid plura? Hi gnostici certissime percipiunt et intelligunt non solum primam omnium causam, sed ea etiam omnia, quæ de bonis et malis, aliisque quibuslibet rebus a Domino tradita fuere. Secundariæ autem ipsis sunt virtutes **¶**: « Præcipua enim est ei (gnostico) cognitio: » προηγουμένη γὰρ αὐτῷ ἡ γνώσις. Quapropter ex aliis scientiis et disciplinis ea tantum ille sibi sumit, quæ ex unaquaque disciplina ad veritatem possunt conferre.

Nihil itaque mirum, si de hac cognitione hanc Clemens conclusionem eliciat **¶**: Τελευτώτατον ἔρα ἀγαθὸν ἡ γνώσις, δι' αὐτὴν ὄσα αἰρετῆ κατ' ἐπακολούθημα δέ, καὶ τὰ διὰ ταύτης ἀκολουθοῦντα καλὰ « Perfectissimum ergo bonum est cognitio, quæ est per se expetenda; per consequentiam autem bona quoque, quæ per eam consequimur. »

Eam procul dubio ob causam hæc cognitio ab ipso adhuc dicitur mors rationalis, seu spiritualis, quæ animam a motibus et perturbationibus segregat, atque ad beneficentiam bonaque opera sic deducit, ut quam Deus vult, vitam vivat: Jam vero, inquit **¶**, ut mors est animæ separatio a corpore, ὁμοίως ἡ γνώσις ὡς ὁ λογικὸς θάνατος, ita cognitio est veluti mors rationalis, abducens et separans animam ἀπὸ τῶν παθῶν, a perturbationibus, et deducens ad vitam beneficentiam, et bonarum operationum, εἰς τὴν τῆς εὐπορίας ζωῆς ut tunc Deo dicat: Vivo sicut vis. » Animum, quæso, advertite quam longe Clemens a recentiorum quorundam, qui « mystici » audire volunt, ibi discedat opinione, qua illi ab animarum, ut aiunt, « transformatarum » statu exercitationes virtutum excludunt. Quis enim, amabo te, perfectior animarum illarum status esse potest, quam ea quædam spiritualis mors, qua a perturbationibus, sive ut scholastici loqui amant, passionibus semovetur. Atqui Clemens discrete affirmat animas hoc ipso in statu perducit εἰς τὴν τῆς εὐπορίας ζωῆς. Quid autem ea vox εὐπορίας ibi significat, nisi beneficentiam, seu bonas actiones, et bona opera, quibus anima perturbationibus mortua vitam vivit spiritualem, prout Deus vult, hoc est, quæ prout ab ipso met Deo præceptum fuit, in bonis actionibus suam semper operam consumit? Tantum igitur abest, ut Clemens noster animam, in eo statu positam, omni virtutum actu spoliatam esse velit? quin potius existimet illam ad omnia virtutum munia et officia rite exsequenda eo ipso deduci. Eam certe propter

¶ Strom. l. II, p. 381. **¶** l. III, p. 441. **¶** l. VI, p. 648. **¶** l. VII, p. 752. **¶** ibid., p. 731. **¶** l. IV, p. 512 et seq.; l. VI, p. 696. **¶** ibid., p. 645. **¶** l. III, p. 495; l. VI, p. 618. **¶** ibid., p. 633 et seq. **¶** ibid., p. 654. **¶** ibid., p. 661. **¶** l. VII, p. 741.

rationem ipse asserit γῶσιν illam omnibus disciplinis præstare, sed acquisita esse difficillimam, nec sine labore multo comparari posse. Sed hæc a nobis uberius et enucleatius discutienda sunt, postquam obiter animadvertimus vocem γῶσις aliquando a Clemente etiam pro Dei intuitiva, ut aiunt, visione et felicitate æterna accipi⁹⁸.

212 ARTICULUS II.

Quæ sit gnostici ad supremum virtutis apicem progressio.

Quamvis Clemens gnostici et gnosis nomine perfectum Christianum ac vitæ Christianæ perfectionem significari sæpius, uti vidimus, docuerit, varios nihilominus ostendit esse gnostici in virtute progressus varique perfectionis genera. Sed quia, ut ipse loquitur⁹⁹, « nobis quidem, quam fieri potest maxime, prius varie exercenda est anima, ut ad suscipiendam cognitionem sit expedita et facilis; » idcirco monet quædam esse exercitationis gnosticæ προγυνάσματα¹⁰⁰, præexercitamenta, qualia sunt ea quæ, teste Apostolo, in homine pœnitentiam peccatorum, studium, defensionem, indignationem, timorem, desiderium, æmulationem et vindictam procreant et efficiunt.

Quam varii autem sint gnostici progressus, ita ipse Clemens noster nobis explicat. Basis eorum, sicuti ille ait¹⁰¹, est a malis abstinentia. Deinde gnosticus nihil boni facit, neque propter metum, neque propter honoris spem; sola autem, quæ ob charitatem fit beneficentia, propter ipsum honestum ab illo expetenda est.

Cave autem ne putes ista Clementis verba, « spe promissi honoris, » de æterni honoris, seu æternæ felicitatis spe esse intelligenda. Nam ibidem addidit gnosticum, postquam ad charitatem, qua ipsius propter se boni desiderio tenetur, pervenerit, æternam hæreditatem postulare: « Jam vero ex persona Dei, » Clementis verba sunt¹⁰², « Domino dictum est: *Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam*¹. Petitio maxime regia, quæ docet hominem salutem peti sine mercede, ut nos simus hæredes et possideamus Dominum. »

Eosdem gnostici seu perfecti Christiani progressus paulo post ipse rursus enarrat². Primo enim vult quidem beneficentiam præmitti, sed « non propter aliquem usum eorum, quæ ad se pertinent. » Tum vero gnosticus, ait Clemens, quid pulchrum honestumque sit judicat, idque semper agit, neque διὰ δόξαν, ἢ, ὡς φασιν οἱ φιλόσοφοι, τὴν εὐχλείαν, « propter gloriam, aut, ut philosophi dicunt, famæ aut nominis celebratam³, » neque propter mercedem, aut ab hominibus, aut a Deo, εἶτε παρὰ ἀνθρώπων, εἶτε ἐκ θεοῦ, accipiendam, puta in hoc mundo; æternam siquidem, uti diximus, a Deo semper flagitat. Denique si injuria afficiatur, non par pari refert, sed citra ullam acceptæ injuriæ recordationem, erga justos et injustos justus et bonus semper est.

Alio adhuc in libro auctor noster singillatim recenset⁴ quomodo gnosticus pedetentim et gradatim proficiat, et ad summum ascendat usque perfectionis apicem. Ab rerum creaturarum agnitione, inquit Clemens, gnosticus ille incipit. Ubi vero de Deo ejusque providentia aliquid audire cœpit, tunc ea vera esse credit, quæ prius admiratus est. Dehinc totis viribus nititur, ut quorum desiderio flagrat, eorum possit percipere cognitionem, atque ita sit contemplatione dignus. Tum deinde cognita Dei voluntate, omnes contendit ingenii sui nervos, ut ea quæ Scripturæ sacræ verbis significantur intelligat. Subinde vero scientifica cognitione se exercet, qua ea perspecta et explorata habere possit,

A quæ magis universe et magnifice a Domino, quem carnem induisse novit, dicta sunt.

Tunc autem ubi hæc assecutus est, nunquam jucundum præfert utili: sed si morbus, aut casus, aut ipsa etiam mors immineat, manet impavidus et immotus. Rebus porro creatis, prout recta ratio dictaverit, utendo, de iis Creatori gratias agit, atque illis utendi plane dominus est. Ab aliquo etiãsi immerito læsus, illatæ tamen injuriæ nunquam memor, colit Creatorem, proximum diligit, ac pro illo Deum precatur. In afflictionibus vero aliisque adversis casibus, atque animi sive voluntariis, sive involuntariis et necessariis perturbationibus, ita semper se gerit, ut animam penitus illæsam conservet. In his itaque firmus et stabilis perseverans, bona et honesta non solum laudat, sed ipse etiam bonus et honestus ex servo fit per charitatem Dei amicus. Sic ille ad summum perfectionis apicem evehitur, ac sibi positus ante oculos patriarcharum, prophetarum, angelorum et ipsiusmet Domini exemplis, omnia mundi bona, lametsi ipsi sint ad manum, non diligit, sed ea quæ futura esse cognovit, æterna sperat. Denique hæc ob spem labores, ærumas, supplicia constanter sustinet, et ea quantumvis gravia et molesta, sicut et alia, quæ grata et jucunda sunt, omnino contemnit et aspernatur.

Cæterum, etiãsi Clemens gnosticum ad illud summæ perfectionis fastigium ascendere dixerit, ipse nihilominus discrete pronuntiat illius animum per totum mortalis hujus vitæ curriculum quosdam semper progressus facere virtutibusque augeri, donec æternam in altera vita felicitatem consequatur: « Anima, inquit⁵, quæ assidue fit melior, ad acquirendam virtutem, et parandam augendamque justitiam, meliorem locum accipiet in universo: ut quæ per unumquemque profectum extendatur ad habitum impatibilitatis, donec profecerit ad virum perfectum, nempe ad cognitionis simul et hæreditatis excellentiam. Salutares hæc conversiones pro ordine mutationis dividuntur et temporibus, et locis, et honoribus, et cognitionibus, et hæreditatibus, et ministeriis usque ad transcendentem continuamque in æternitate contemplationem Domini. » Neque id illi semel dixisse satis fuit, sed postea in eundem scribit sensum⁶: « Est ergo cognitio, γῶσις, velox ad purgationem, χάραξιν, et apta ad mutationem facile suscipiendam in melius. Unde etiam facile traducit ad id, quod est animæ cognatum, et divinum, et sanctum, et per ejuisdem proprii luminis mysticis profectus transmittit hominem, donec in supremum quietis locum restituerit eum, qui est mundo corde, docens Deum scienter et per comprehensionem contemplari facie ad faciem. » Judicent æqui rerum æstimatores quantum hæc sana et orthodoxa Clementis doctrina ab eorum discrepet opinione et errore, qui supremam Christiani viri perfectionem in fictitia quadam ac plane otiosa quiete, ac bonarum actionum et virtutum omnium cessatione constitutam esse perperam garriunt et prædicant. Sed ad alia quæplura, quæ auctor noster de gnostico scriptis passim tradidit, et quibus hæc falsa opinio funditus evertitur, gradum faciamus.

213 ARTICULUS III.

Quæ Clemens in gnostico bona opera desideret.

Quæ Clemens in gnostico bona opera, quasque in eo virtutes desideret, ut palam fiat, id a nobis nihil necesse est memorari, quod ipse tradidit⁷ gnosticum non solum ab omni prorsus sive sermonis et cogitationis, sive sensus et operis graviori abstinere peccato; sed ab ipso cognosci « pecca-

⁹⁸ Strom. l. vi, p. 663; l. iv, p. 529; l. vii, p. 705. ⁹⁹ lib. vii, p. 740. ¹⁰⁰ lib. iv, p. 527. ¹⁰¹ ibid., p. 528. ¹⁰² ibid. ¹ Psal. ii, 8. ² lib. iv, p. 529. ³ ibid. ⁴ lib. vii, p. 734 et seq. ⁵ lib. vii, p. 704 et seq. ⁶ ibid., p. 732. ⁷ l. ii, p. 382.

tum. » Non id quidem, inquit ille ⁹, « quod est ad-
ductum ad poenitentiam, est enim hoc commune
aliorum quoque fidelium, sed quod est pecca-
tum, » seu peccati naturam; ita ut ille in grave
non incidat peccatum, atque alios a peccato deter-
reat ¹⁰.

His itaque prætermissis, observandum est tria a
Clemente assignari, quibus aliquis gnosticus efficitur.
nimirum θεωρίαν, « contemplationem, » secundo
την τῶν ἐντολῶν ἐπιτελείωσιν, « præceptorum exse-
cutionem, » tertio ἀνδρῶν ἀγαθῶν κατασκευήν,
« honorum virorum constitutionem, » eos videlicet
docendo ac vera doctrina et pietate informando ¹¹.
Quapropter ipse alibi asseverat perfectum gnosticum
ad omnem bonam actionem semper esse para-
tum: quippe qui « honorum operum effectione, »
ἀγαθοεργία, ad æternam felicitatem parvenire con-
tendit.

Ad hæc vero, Clemens gnostici voluntatem, ju-
diciū, exercitationem et dogmata ita eadem esse
debere proficitur, ut ejus verba, vita, mores sibi
invicem omnino respondeant ¹²: « Gnostici et volun-
tas, ait ille, et judiciū, et exercitatio est eadem.
Si sunt enim eadem propositiones, eadem sunt et
dogmata et judicia; ut ei sint et verba, et vita, et
mores instituto ob-equentes. »

Quæ autem esse debeant gnostici actiones, si
quæras, ipsimet Clementi nostro eas enarranti aus-
culta: « Hæc autem, ait ¹³, bona conscientia et
sanctitatem erga Deum, et justitiam erga homines
conservat, mundam custodiens animam honestis
cogitationibus, et verbis castis, et justis operibus....
Semper autem propter omnia Deo agens gratias
per justam auditionem, et divinam lectionem, per
veram inquisitionem, per sanctam oblationem,
per beatam orationem laudans, canens, bene-
dicens, psallens; a Deo nullo unquam tempore
talit dividitur anima. » Audiat Clementem de per-
fecto utique gnostico disserentem, de eo scilicet,
cujus anima nunquam a Deo sejungitur et separa-
tur? Atqui eximius ille vir non inane et ficti-
tiam, atque omni bono opere solutam quietem,
sed quodcumque bonæ actionis genus erga Deum et
proximum, atque etiam erga seipsum ab illo exigit.

Neque minus perspicue illud alio in libro hunc
prosequitur in modum ¹⁴: « Gnosticus, ut semel di-
cam, apostolicam adimplet absentiam, recte vi-
vens, accurate cognoscens, suos juvans necessa-
rios, montes propinquorum transmovens, et inæqua-
litates ipsorum animæ abiciens. Quanquam unus-
quisque nostrum sua vitis est, et operarius. Idem
etiam quæ sunt optima agens, vult latere homines,
Domino simul et sibi ipsi persuadens se vivere ex
præceptis, ea præferens ex eo, quod esse credi-
dit. . . . Ipse seipsum dimittit. Ad hoc nunquam
contemnit fratrem, qui fuerit in afflictione, pro-
pter eam quæ est in charitate perfectionem, si se
sciverit facilius laturum egestatem quam frater.
Existimat certe illius dolorem esse dolorem pro-
prium; et si ex sua præbens inopia propter bene-
volentiam, aliquo afficiatur incommodo, id non ægre
fert, sed adhuc magis auget beneficentiam. Habet
enim puram et sinceram fidem, eam quæ est de
rebus, per opera et contemplationem laudans Evan-
gelium. Et sane non laudem ab hominibus accipit,
sed a Deo, peragens ea quæ docuit Dominus. »
Quamobrem postea Clemens expresse declarat ¹⁵
gnosticum pro gratiæ meritis suas patrefacere ope-
rationes; πρὸς ἀξίαν τῆς χάριτος ἐνδείκνυμενος τὰ
ἔργα. Cujus ille hanc continuo reddit ratio-
nem: Ἐπειτα γὰρ τὰ ἔργα τῇ γνώσει, ὡς τῷ σώματι

Α ἢ αὐτὰ. « Opera enim sequuntur cognitionem non
secus ac umbra corpus. » Hinc etiam alibi: « Si re-
vera, inquit ¹⁶, verum consideremus, cognitio est
principalis animæ partis purgatio, et bona opera-
tio, καὶ ἐνέργεια ἐστὶν ἀγαθή. »

Finem certe dicendi non faceremus, si omnia a
nobis describerentur, quæ de bonis gnostici actioni-
bus, ac de divinis præceptis ab illo semper non tan-
tum diu, sed etiam noctu implendis et observandis
passim ac in hoc præsertim et sexto septimoque li-
bro Clemens litteris mandavit ¹⁶⁻¹⁷. Monitum tamen
te adhuc esse volumus ex ipso, quod ab eodem Cle-
mente nostro ex Clementis Romani ad Corinthios,
et prima Pauli ad eodem Epistola exhibetur, gnos-
tici exemplo et specimine ea omnia, quæ hactenus
dicta sunt, mirum in modum stabiliri, confirmari et
corroborari.

ARTICULUS IV.

Quas virtutes a gnostico Clemens exigit, ubi et de
ejusdem gnostici continentia, ciborum abstinentia
et corporeis castigationibus.

Non minori studio omnibus cum cardinalibus,
ut aiunt, tum theologis virtutibus, quam bonis
actionibus vult Clemens assiduam a gnostico ope-
ram dari. Atque ut a primis exordiamur, docet
ille Dei, quoad fieri potest, imitatorum esse gnosti-
cum ¹⁸: « Nihil eorum prætermittens, quæ faciunt
ad eam, quæ contingere potest similitudinem, con-
tinens, sustinens, juste vivens, imperans animi
perturbationibus, ea quæ habet, impertiens, pro
viribus benefacit verbo et opere. »

De singulis autem quatuor illis virtutibus, ut
aliquid particulatim dicamus, testatum Clemens
facit eundem gnosticum conservare prudentiam,
atque illa, sicut et justitia, ad parandam sapien-
tiam uti. Illius porro justitiam, cujus primum mu-
nus esse assertit proximos amore completi, qua-
dripartitam esse dixit ¹⁹, eamque versari in verbis
et factis, in ipsa ab omnibus malis abstinentia, et
beneficentia, ac demum in cognitionis perfectione.
Quid vero, quod ille postea scriptis prodidit unam
justitiam esse propter charitatem, et propter me-
tum alteram? Denique gnostici justitiæ sanctitatem
et sapientiam comites sociasque esse perhibet,
tresque illas virtutes ibidem perspicue definit ²⁰.
Juvat autem eum loquentem audire: « Quietiam,
inquit ²¹, mutua trium virtutum consequentia in-
venitur in gnostico, qui moraliter, physice, et
λογικῶς, logice (vel potius ratione) circa Deum
versatur. Sapientia enim est scientia rerum divina-
rum et humanarum. Justitia autem est conceitus
partium animæ. Sanctitas autem est Dei cultus. »

Fortitudine vero gnosticus id assequitur ²², ut
neque **214** accusatione, neque mala fama, neque
gloria, aut assentatione victus, labores, casusque,
et omnia sibi adversa æquo ferat animo; voluptati,
cupiditati, dolori, iræ, et omnibus quæ illum vel
vi, vel fraude ad malum illicij, omnino resistat:
martyrii non antevertat occasionem, sed illud lu-
benti constantique animo tum subeat, cum a Deo
vocatur ²³. Præterea insurgit adversus animam
corpoream, et spiritui imperium detrectanti frenum
injicit: atque ex vitæ exercitatione, quæ motus
animi semper vincere parata est, cum cognitione,
γνώσει, in illo augetur fortitudinis perfectio ²⁴.
Nec mirum sane. Omnia enim vero quæ sunt in
mundo, utpote in illo peregrinus et hospes, magno
animo despicit, et ad mortem semper est para-
tus ²⁵. Aliorum quoque est in fide confirmator et
magister ²⁶. Quapropter Clemens noster constanter

⁹ Strom. l. vi, p. 663. ¹⁰ l. ii, p. 380. ¹¹ l. vi, p. 654. ¹² l. ii, p. 393. ¹³ l. vi, p. 670. ¹⁴ l. vii, p. 745. ¹⁵ ibid., 749. ¹⁶ l. iv, p. 489. ¹⁶⁻¹⁷ l. vi, p. 655 et 674; l. vii, p. 747, 748, 749, et alibi; l. iv, p. 518 et seq.; l. vii, p. 750 et seq. ¹⁸ l. ii, p. 402. ¹⁹ l. vii, p. 708, 709; l. vi, p. 666. ²⁰ ibid., p. 746. ²¹ l. iv, p. 550. ²² l. vii, p. 709. ²³ l. vii, p. 747, 758. ²⁴ ibid., 745 et seq. ²⁵ l. vi, p. 617 et 650. ²⁶ ibid., p. 667 et 701.

asseverat gnosticum esse quidem, sed metaphorice diaconum et presbyterum, imo vero angelum, utpote qui ea, quae Domini sunt, faciat et doceat, Deoque serviat, atque alios erudiendo efficiat meliores²⁷. Quinetiam eos, qui ipsum audiunt, Deo, quoad ejus fieri potest, assimilat. Eorum insuper, qui pereunt, miseretur, afflictos consolatur, ac pro iis etiam, qui eum odio habent, ut poenitentiam agant. Dei implorat clementiam. Omnibus vero pro virili parte benefacit, et in magistratu si fuerit constitutus, iis tanquam Moyses ad salutem antecedit, in quos habet imperium. Quid plura? « Hic cum ad benefaciendi, inquit Clemens²⁸, habitum pervenerit, dicto citius, beneficio afficit, orans ut fratrum quidem peccatorum sit particeps ad confessionem, et cognatorum ad conversionem, ad propria bona amicissimis communicanda semper paratissimus. » Denique postquam auctor noster manifestum omnibus fecit gnosticum nec periculo, nec ignominia, nec paupertate et morbo, ac nullo adverso casu, nulla voluptatis illecebra, nulloque supplicio, imo nec ipsa morte vinci aut expugnari, ex iis eum solum esse virum fortem concludit²⁹.

Maximam quoque gnostici temperantiam et moderatorem, non minus quam superiores ejus virtutes, splendide et luculenter Clemens exponit prædicatque. Nam ut ejus verbis utamur³⁰, gnosticus « moderatus ac temperans in quiete animæ, ἐν ἡσυχιάτῃ τῆς ψυχῆς, ea quæ percipiuntur, excipit, tanquam quæ sibi convenient: ea vero quæ sunt turpia, in aliena aversatur, γένόμενος χόσμιος καὶ ὑπερκόσμιος ἐν κόσμῳ, factus in mundo honestus et supermundanus (sive cælestis), ornateque et decore se gerens, nullo modo delinquit. Quam maxime quidem dives, quod nihil concupiscat; ut qui paucis egeat, et cujusvis boni magis abundet copiis propter boni cognitionem. » Attende, obsecro, et obiter observa quam Clemens dicat esse gnostici quietem, in mali scilicet declinatione, in observatione mandatorum, in voluntaria paupertate atque cujuslibet spiritualis boni abundantia.

Sed institutum de ejusdem gnostici temperantia sermonem prosequamur: « Dicitur, inquit Clemens³¹, alia significatione continens, non solum is qui comprimit animi perturbationes, sed etiam is qui bona continuit, et firmiter acquisivit scientiæ magnitudinem, ex qua producit eas, quæ ex virtute fiunt operationes..... Quocirca et comedit, et bibit, et uxorem ducit non principaliter, sed necessario: Τὸ γαμεῖν δὲ, ἐὰν ὁ λόγος ἔρῃ, λέγω, καὶ ὡς καθήκει. Uxorem autem ducere dico, si verbum (vel potius ratio) dixerit, et ut convenit. » Atque adhuc postea simili plane modo scribit³²: « Quocirca et comedens, et bibens, et uxorem ducens, ἐὰν ὁ λόγος ἔρῃ, si dicat verbum (vel melius ratio), quinetiam somnia sancta aspiciens, sancta facit et cogitat, ea ratione semper mundus ad orationem. » Prius autem alio in libro dixerat a gnostico cupiditates ita circumscribi, ut necessariis rebus sit contentus, et uxor post liberorum susceptionem sit ipsi in sororis locum; quandoquidem non vivere, sed bene vivere plurimi faciat. At Clementi, si lubet, hæc suis verbis præscribenti auscultemus³³: « Gnosticus circumscribit cupiditates et in possessione et in usu, non transiens terminum eorum, quæ sunt necessaria. Hic ergo vivere necessarium existimans ad augendam scientiam et parandam cognitionem, non vivere, sed bene vivere faciet plurimi. Neque filios, neque rursus matrimonium aut parentes præferens charitati in Deum, et

Alia quæ est in vita justitiæ. Uxor autem ei soror post liberorum susceptionem judicatur, tanquam quæ sit eodem patre nata, tunc solum viri recordans quando filios aspexerit. »

Cibi etiam, inquit Clemens³⁴, potus et uncticiis nullum gnosticus nisi honestum habet usum, quem ad Deum refert; eorum quibus utitur, ipsi offert primitias, ac de illis gratias agit. Tum deinde auctor noster sic pergit: « Ad convivales epulas raro veniens, nisi si quod amicitiam, concordiamque et consensionem proficitur convivium, ut veniat, ei persuaserit. » Ventum vero abest, ut gnosticus ex cibo, potu et Venere aliquid percipiat oblectamenti, quin ipsummet sermonem, qui aliquam affert voluptatem, suspectum habeat³⁵.

Neque porro solum cibi et potus, aliarumque rerum necessariorum plane moderatum usum Clemens gnostico præcipit; verum etiam testatur quosdam a carnibus omnino abstinnisse³⁶: « Forlasse ex gnosticis aliquis, exercitationis causa, abstinerit a carnibus; et ne caro nimis luxuret et nimio impetu feratur in rem Veneream. » De industria Clemens dixit, « fortasse; » quia plures ad valetudinis et languentis stomachi infirmitates a carnibus penitus abstinere non poterant.

De quolibet autem gnostico ille sic pronuntiat³⁷: « Novit ipse jejunii quoque ænigmata horum dierum, quarti, inquam, et sexti. » At quid aliud his verbis sibi vult Clemens, quam gnosticum non modo hos cujusque hebdomadis dies, quemadmodum alii Christiani, jejunos transegisse; sed novisse etiam his jejuniis significari sibi ab avaritia, libidine, et quibuslibet malis actionibus ac cogitationibus jejunandum?

Quid præterea? « Jam vero, » uti ipse alibi loquitur³⁸, « sapientis et gnostici anima, ut quæ in corpore peregrinetur, eo severe et honeste utitur, σεμνῶς αὐτῷ καὶ τιμητικῶς προσφέρεται, non in ipsum nimiam affectionem ostendens aut indulgentiam, οὐ προσπαθῶς (hoc est, sine affectione), ut quæ sit e vestigio relictura tabernaculum, si excedendi tempus eam vocaverit. »

Quapropter alio adhuc in libro dixit³⁹, si ille sibi « videatur ea videre, quæ non vult, castigat videndi facultatem, cum senserit se voluptate abire ex applicatione visus, » κολάζων τὸ ὁρατικόν, ὅτι ἐν ἡδονῆν ἑαυτοῦ κατὰ τὴν προβολὴν τῆς βίαις συναίσθηται. Sed hæc ex iis quæ de eodem gnostico, in animam corpoream insurgente, illanque atque ejus cupiditates refrenante, ac voluptatis reprimente illecebras, a nobis 215 jam paulo supra explanata sunt, clariora omnibus esse debent, quam ut iis fusius probandis operam rursus impendamus.

Silentio tamen præterire non possumus, quod Clemens de Apostolo, gnostico utique perfectissimo, memorat⁴⁰: « Paulus quoque, *Corpus meum, inquit, castigo, et in servitutum redigo*. Quoniam, qui certat, in omnibus abstinet, hoc est, omnia continens, non ab omnibus abstinens, s-d continenter utens iis, quæ utenda judicavit: illi quidem, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem ut incorruptibilem⁴¹, in lucta viventes, non autem sine pulvere coronam accipientes. » Existimabat ergo Clemens Paulum abstinentia et continentia corpus suum castigavisse, et sicut athletam in lucta quidem vicisse, sed non sine pulvere, hoc est, non sine corporeis castigationibus, vel, ut aiunt, mortificationibus accepisse coronam. Cæterum de Pauli verbo ὑποπίπτω plurima in Clementinis scholiis notatu haud indigna reperies.

Quomodo autem voluptates, quæ sive diu, sive

²⁷ Strom. I. VII, p. 706. ²⁸ Ibid., p. 747. ²⁹ Ibid., p. 737 et seqq. ³⁰ I. VII, p. 709. ³¹ Ibid., p. 711. ³² Ibid., p. 716. ³³ I. VI, p. 694. ³⁴ I. VII, p. 720. ³⁵ Ibid., p. 742. ³⁶ Ibid., p. 718. ³⁷ Ibid., p. 744. ³⁸ I. IV, p. 540. ³⁹ I. VII, p. 744. ⁴⁰ I. IV, p. 469. ⁴¹ I Cor. IX, 27, 28.

noctiu in somniis, ἡδοναῖς, ταῖς τε ὑπαρ, ταῖς τε δι' ἄνευράτων, accidunt, gnosticus cohibeat, nec iis nectatur, ita Clemens edisserit⁴⁴ : « Tenui enim diætæ, quæ ut paucis sit contentus, efficit, assuefactus, est temperans et moderatus cum gravitate et honestate, paucis ad vitam necessariis indigens, nihil querens quod sit supervacaneum : sed nec hæc ut principalia, sed ex vitæ consuetudine, ut peregrinationi carnis necessaria admittens. » Præcipue autem totus ille incumbit cognitioni, quæ, ut Clemens loquitur⁴⁵, τῆς ψυχῆς τροφῆ ἡ γνῶσις, « animæ nutrimentum est. »

Verum præterea gnosticus magna vi contendit ut ipsa exercitatione fiat cupiditatis expertus : « Quicumque autem, ait ille⁴⁶, student assimilari characteri, qui a Domino datus est, ἀνεπιθύμητοι ἐξ ἀσκήσεως γενέσθαι βιάζονται, magna vi contendunt ut exercitatione fiant cupiditatis expertes. »

At porro ex his quæ diximus, quis aperte non videat quam persuasum Clemens habuerit corporis castigationes omni Christiano etiam perfectissimo esse omnino necessarias? Quis etiam inde non facillime intelligat illas a perfectio mysticorum, ut aiunt, hominum statu abigendas excludendasque qui dixerit, hunc Clementis nostri doctrinæ et veris Ecclesiæ catholicæ documentis plane penitusque refragari?

ARTICULUS V.

De castis sanctisque gnosticis somniis.

Gnosticus corpus suum, quemadmodum a nobis dictum est, semper affligendo, et animam γνῶσει, cognitione, quæ cibus plane spiritualis est, pascendo, efficit ut nihil voluptatis, « quæ non solum interdiu (verba sunt Clementis⁴⁷), sed etiam noctu in ipsis insomniis nos cum præstigiis inescando insidiatur et mordet, » in iisdem ipsis somniis capiat, « nec somnium quidem videat, quod non electo convenit⁴⁸. » Et paulo post⁴⁹ : « Quinetiam somnia aspiciens, sancta facit et cogitat, ea ratione semper mundus ad orationem. » Prius autem in alio libro dixerat⁵⁰ : « Principalis pars animæ manens non alterabilis, non assumit aliquam visorum diversitatem, quæ ex diurnis motibus fiunt, simulacra somnians. Præterea certe Dominus præcipit vigilare; ut nec nostra quidem in somniis unquam moveatur anima perturbationibus animi, sed nocturnam quoque vitæ institutionem, tanquam quæ interdiu operetur, puram et immaculatam imperat custodire. »

Neque porro illud videtur singulare auctoris nostri documentum. Nam apud Cassianum abbas Chæremon, vel potius hujus abbatis nomine ipsemet Cassianus, ubi varios castitatis gradus recenset, sextus et ultimus ab eo sic memoratur⁵¹ : « Sextus castimonie gradus est, ne illecebrosis phantasmatibus feminarum vel dormiens illudatur. » Suismet autem non aliorum verbis huic sententiæ ita idem ipse Cassianus alibi subscripsit⁵² : « Cujus puritatis hoc erit evidens indicium ac plena probatio, si vel nulla imago decipiens quiescentibus nobis et in soporem laxatis occurrat, vel certe interpellans nullos concupiscentiæ motus valeat excitare. Licet enim ad plenam peccati noxam talis commotio minime reputetur, tamen necdum perfectæ mentis indicium est, nec ad purum excocti vitii manifestatio, cum per salaces imagines hujusmodi operatur illusio. » Rursum vero postea⁵³ : « Itaque hic est integritatis finis ac perfecta probatio, si quiescentibus nobis titillatio voluptatis nulla subreperit, ac pro necessitate naturæ, nobis

A inconsciis, concretiones egerantur obscenæ. » Nonne vero et suum eidem sententiæ calculum adiecit Joannes Chwacicus, qui de castitate et pudicitia sic disputat⁵⁴? « Castitas est incorporeæ naturæ familiaritas. . . . Pudicitia generale virtutum cognomen omnium est. Pudicus est ille, qui in somniis quidem nullum motum nullamque status sui mutationem sentit. Pudicus est ille, qui et in somniis quidem perfectam semper inensibilitatem in corporum specie et varietate possedit. Hæc regula hujusmodi finis est perfectæ consummatæque castitatis, ut ita animata sicut inanimata intueamur, atque ita rationalibus, ut brutis corporibus afficiamur. » Et paulo post : « Si istud, inquit, veræ castitatis certum argumentum est, immobilem in eis phantasmatibus, quæ per somnum videmus persistere, is profecto luxuriæ erit finis, si vigilans quispiam ex immundis cogitationibus fluxum patiat. »

Quid ergo, inquiet aliquis, nonne hæc opinio apostolicæ doctrinæ omnino adversatur ac repugnat? Quis enim Paulo apostolo perfectior? Falletur tamen divinus ille vir datum sibi esse stimulum carnis, qui eum « colaphizet⁵⁵. » Flebiliter alibi lamentatur et deplorat videre se aliam legem in membris suis, legi mentis suæ repugnantem, « et captivantem in lege peccati⁵⁶. » Quid vero, quod Augustinus contra Juliani et Pelagiani errores scripsit⁵⁷ : « Concupiscentiam vero quis ambigat in hac vita posse minui, non posse consumi? » Quod quidem ipse alibi repetit, et aliorum Ecclesiæ Patrum auctoritate asserit et propugnat.

Nonne ergo hic Pelagianorum, urgebit quispiam, error est, et doctrinæ Origenis ramusculus, quem Hieronymus quoque eosdem, atque Augustinus, Pelagianorum errores impugnando, his resecauit verbis⁵⁸ : « Doctrina tua Origenis ramusculus est. In eo enim psalmo, ubi scriptum est, ut de cæteris taceam : *Insuper et usque ad noctem erudierunt me renas mei*⁵⁹, asserit virum sanctum de quorum videlicet et tu numero es, cum ad virtutum venerit summitatem, ne in nocte quidem ea pati, quæ hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua titillari. Nec erubescas de societate talium, renuens eorum nomina, quorum blasphemias iungeris. » Sed Erasmus in suis ad hanc epistolam scholiis animadvertit opinionem illam ab Hieronymo erroris haud plane merito notari. Nam præterquam quod Plinius quadam herba fieri posse credit, ut quis obscœna somnia non sentiat, **216** ipsomet Hieronymum sibi satis non constituisse arguit. In virginitatis quippe laudes effusus idem ipse Hieronymus eos plane prædicat, qui in carne sine carne viventes, angelicam vitam imitantur. Et vero ad Eustochium de custodia virginitatis hæc ille scripsit : « Statim ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi familiam insuitit; ut qui ab angelis adorabatur in cœlo, haberet angelos et in terris. » Deinde vero ad eorum, quæ ex Plinio Erasmus refert, confirmationem id proferri potest, quod de Platone Cicero litteris tradidit⁶⁰ : « Jubeat Plato sic ad somnum proficisci corporibus affectis, ut nihil sit, quod errorem animis perturbationemque afferat. Ex quo etiam Pythagoricis interdictum putatur, ne faba vescerentur; quod habet inflammationem magnam in cibo, tranquillitati mentis, quærenti vera, contrariam. » Postea vero : « Ut igitur qui se tradit ita quieti præparato animo, tum bonis cogitationibus, tum rebus ad tranquillitatem accommodatis, certa et vera cernit in somniis. »

⁴⁴ Strom. l. vi, p. 654. ⁴⁵ l. vii, p. 742. ⁴⁶ ibid. ⁴⁷ l. n, p. 412. ⁴⁸ l. vii, p. 745. ⁴⁹ ibid., p. 746. ⁵⁰ l. iv, p. 530. ⁵¹ collat. 42, c. 7. ⁵² l. vi De cœnob. instit., c. 10. ⁵³ ibid., c. 20. ⁵⁴ gradu 45. int. ⁵⁵ II Cor. xii, 7. ⁵⁶ Rom. vii, 23. ⁵⁷ l. vi contra Julian., c. 16, § 49. ⁵⁸ epist. ad Ctesiph. adv. Pelag. ⁵⁹ Psal. xv, 7. ⁶⁰ l. iii De divin., p. 266.

Sed nulli plane dubitamus, quin Hieronymi defensores inflictam ipsi erroris aut contradictionis maculam facillime possint eluere. Quamvis enim eruditissimus ille scriptor dixerit homines angelicam vitam imitari, non putavit tamen eos vel angelorum instar, nullis humanæ carnis infirmitatibus amplius esse obnoxios, vel ad eam venire summitatem virtutum, ut in nocte nunquam deinceps ea quæ hominis sunt patiantur. Neque Plinius quoque scripsit aliquam esse herbam, qua homo possit eam, quam dicunt, maximam consequi carnis munditiam. Et sane tametsi id jurejurando asseruisset, quis ei vellet fidem habere?

Ad Cassianum vero quod spectat, etiamsi citatis in locis in aliquem Pelagiani erroris incidisset scopolum, id nulli admirationem movere deberet. Sciunt enim omnes eum ab hac labe non esse omnino purum, illiusque plane expertem. Non desunt tamen, qui ipsum iisdem, qui citantur, in locis a sana orthodoxaque catholicæ fidei doctrina non recessisse existiment⁶⁰. Aiunt siquidem ab illo, non secus atque ab Apostolo, alibi agnitam assertamque fuisse carnis et spiritus in omnibus hominibus repugnantiam. Cassiano itaque non alia, pergunt illi, mens et sententia fuit, nisi quosdam esse perfectissimos homines, qualis ab eo describitur Serenus abbas⁶¹, in quibus divinæ gratiæ beneficio plane singulari ac rarissimo funestus perversæ cupiditatis ignis refrigeratus, sopitus atque etiam extinctus videbatur. Denique in ea ipsa, quæ laudatur, illius collatione haud ægre concedit homines perfectos dormientes carnis motibus cieri et agitari, sed inde quiddam de castitatis perfectione minui aut detrahi ibidem inficiatur. Suam enim de castitate disputationem sic ille absolvit⁶²: « Hæc est consummatio castitatis, ut vigilantem monachum oblectatio libidinis nulla perstringat, ut quietem somniorum non fallat illusio: sed cum dormienti tantum per sopitiæ mentis incuriam commotio carnis obrepserit, quemadmodum sine ulla titillatione voluptatis excitata est, ita sine ullo pruritu corporis conquiescat. »

In eundem sensum Climacus post illa, quæ retulimus, ipsius verba, continuo hæc adjecit⁶³: « Nemo ex his qui se studio castitatis exercent, suis hanc laboribus aut sua industria se acquisisse putet. Nam possibile non est, ut quispiam naturam suam vincat; ubi denique natura superata est, illic is qui supra naturam est, advenisse cognoscitur. » Ibi certe et deinceps ille quanta sit naturæ nostræ fragilitas apertissime declarat; tacitus vero præmittit in sæpe aut raro aliquis inveniat, quem in somno vel nulla turpis imago, vel nullus carnis motus amplius moveat et titillet. Sed de utroque illo auctore alius erit plura dicendi locus.

Ad Clementem igitur nostrum, de quo nunc tantummodo quæstio est, ut veniamus, quod ille dixit Deum Christianis omnibus ut vigilantem, præcepisse, ne anima ullis perturbationibus, ne quidem in somniis moveatur, hoc benigna interpretatione exponendum est, quoad scilicet fieri potest, et humanæ naturæ fragilitati est datum. Pari quoque benignitate illud accipiendum, quod ab ipso docetur, gnosticum, abstinentia et inedia confectum, in somniis, non quidem semper, et per reliquum vitæ suæ tempus, sed sæpe sæpius, atque ut plurimum sancta et agere et cogitare. Nostræ enimvero infirmitatis optime conscius Clemens, non videtur quidem asseverare Christianos hanc reipsa attigisse perfectionem, sed potius, ut ad eam contendant, excitare et adhortari. Et id profecto iis probari potest, quæ ab illo de summa Christi Domini, apostolorum

ac ipsiusmet gnostici perfectione tradita fuisse vel superius vidimus, vel paulo post ostendemus.

Non eos itaque amplius audiendos esse censemus, qui ad gentiles philosophos, inanis gloriæ venatores, provocare nos voluerint. Scimus enim Epicurum se venditasse, et in somnis sibi similem futurum⁶⁴. Nescii quoque non sumus Platonem docuisse⁶⁵: « Cum aliquis salubri et bene temperato corporis habitu somno se tradit, et ea pars animi, in qua ratio dominatur, a seipsa excitata est, bonarumque cogitationum quasi epulas, contemplationis atque intelligentiæ acie in seipsam revocata, apponit sibi: ea autem animi pars, in qua insunt cupiditates, neque inopia pressa, neque ubertate exsaturata, quiescit maxime, neque perturbat optimam illam partem aut gaudium, aut mœrore, sed sinit eam per seipsam solam et puram considerare, et appetere, et sentire quidquid vel præteritorum vel præsentium vel futurorum norat: eodem quoque modo cum pars illa animi, in qua ira sedem habet, adeo pacata et restincta est, ut nemini infensa conquiescat; ac proinde duabus animi partibus hunc in modum sedatis, et tertia in qua intelligendi vis inest liberius excitata, ita quis quieti se dat; tunc demum videlicet is animo moderate composito, veritatem maxime complectitur, neque nefaria insomniorum visa animo illius repræsentantur. » Nobis etiam incompertum illud non est, quod Aristoteles tradidit⁶⁶: « Qui instructi virtutibus sunt, meliora somnia vident, quod etiam vigilantes meliora animadvertunt. » Hæc etenim et alia, si quæ proferantur, aliorum philosophorum dicta nihil aliud probant, nisi eum qui animo recte composito, virtutibusque optime instructo ad somnum accedit, ipsius menti in eodem somno longe puriores sanctorumque versare cogitationes. At illi sancta et casta deinceps semper cogitare neque hic, aut quilibet alius philosophus asseruit, neque ulli plane philosopho, si id unquam affirmasse probetur, ullo modo credendum. Certa siquidem et communi virorum etiam sanctissimorum experientia constat, nullum nisi singulari prorsus divinæ omnipotentis gratiæ beneficio, quod Paulo, uti vidimus, non fuit concessum, ab omni carnis motu²¹⁷ et titillatione, sive vigilando, sive dormiendo, per longum vitæ suæ tempus fuisse omnino liberum et immunem.

ARTICULUS VI.

De theologicis gnostici virtutibus, fide, spe et charitate.

Ad theologicis virtutes quod spectat, fide gnosticum consistere Clemens perhibet⁶⁷, πείθειν τὴν πίστιν ὁ γνωστικός. Ex his autem quæ a nobis de hac virtute superius disputata sunt, nemini obscurum esse potest Clementem existimasse illam non solum gnosticis, sicut et aliis Christianis, esse omnino necessariam, sed in illis quoque debere esse perfectionem. De hoc autem fidei in gnostico et Christianis magis perfectis incremento et excellentiæ hæc ab illo dictata legimus⁶⁸: « Quæ autem eximie superadificatur, fideli consummatur, et rursum perficitur per eam, quæ accedit ex doctrina et ratione peragendi mandata, quales erant apostoli, de quibus dictum est fidem montes transmovere et arbores transplantare. Unde cum sensissent magnitudinem potestatis, rogabant ut adderetur eis fides, quæ ut granum sinapis morderet utiliter animam, et in ipsa adeo cresceret, ut in ipsa requiescerent de rebus sublimibus rationes. »

Sed hanc fidem cum spe gnosticus ad futuri expectationem conjungit et permiscet: « Serpentem, ait Clemens⁶⁹, juncto cum columba, simul perfecte

⁶⁰ Cass., collat. iv et xxiii. ⁶¹ coll. vii, c. 1. ⁶² ibid., c. ult. ⁶³ loc. cit. ⁶⁴ Laert. l. x in Vita Epicuri, § 121. ⁶⁵ l. ix De republ., init. t. II, p. 571 et seq. ⁶⁶ § 50 problem. ult. ⁶⁷ Strom. l. ii, p. 352. ⁶⁸ l. v, p. 545. ⁶⁹ l. vii, p. 749.

vivit, et cum bona conscientia spem fide commissis ad expectationem futuri. » Certum est autem, et ex iis quæ antecedunt et subsequuntur, constat de perfecto gnostico ibi sermonem a Clemente fieri. Persuasum ergo ipsi fuit hunc gnosticum non fide solum, sed etiam ad futuri expectationem spe præditum esse debere. Quamobrem alibi de martyre, hoc est de perfectissimo, ut ipse putat, gnostico rursus scribit ⁶⁶ : « Annon est ergo eis manifesta spes fidei post mortem, ἄρ' οὐ πρόδηλος ἦν ἡ πίστις αὐτοῖς τῆς μετὰ θάνατον ἐλπίδος, qui etiam in ipso tempore tormentorum Deo agunt gratias. Firmam et constantem, ut opinor, fidem possidebant, quam fideles quoque consequentur operationes. » Quid vero, quod perfectus gnosticus ab eodem Clemente dicitur ⁶⁷ « esse a spe » quemadmodum « a Dei mandato inseparabilis, ἀχώριστος ὢν τῆς ἐντολῆς καὶ τῆς ἐλπίδος, Deo semper gratias agens, sicut animalia glorificantia, quæ allegorice dicuntur per Isaiam. » Neque vero gnosticus tantam sperat, sed etiam optat suam et aliorum æternam beatitudinem : « Ideoque (ipsamet auctoris nostri verba sunt) non quidem εὔχεται, optabit (seu precabitur) consequi ea quæ hic sunt, cui persuasum est fore ut consequatur ea quæ bona sunt ; sed semper optabit rectum et se gerentem tenere fidem ; et præterea quamplurimos fieri sibi similes ad Dei gloriam, quæ consummatur per cognitionem, ἡ κατ' ἐπίγνωσιν τελειοῦται. »

De gnostici porro charitate nihil necesse est, cur a nobis longum et uberius orationis flum ducatur. Noverunt enim omnes, qui vel levissime hos *Stromatum* libros evolverunt, nihil in illis studiosius a Clemente commendari, nihilque fere in iisdem frequentius occurrere, quam multiplices variasque illius cohortationes et incitamenta, quibus omnes prorsus Christianos, etiam sanctissimos, ad summam illius charitatis perfectionem comparandam excitat, exacuit et impellit. Nobis autem ex plurimis passim congestis pauca seligentibus, illud primum Clementis effatum occurrit ⁶⁸ : Διὰ πάντων ἡ ἀγάπη τῷ γνωστικῷ πέπεικεν, ἕνα Θεὸν εἰδόντι. « Gnostico Deum cognoscenti omnia persuasit dilectio. »

Ubi vero idem ipse auctor noster probandam in se suscipit solum gnosticum vere Deum colere, ibi hunc cultum ita definit ⁶⁹ : « Dei cultus est gnostico continua animæ cura, et ejus perpetua in Deo occupatio per charitatem, quæ nunquam intermittitur, κατὰ τὴν ἀδιάλειπτον ἀγάπην. » Talis est itaque gnostici erga Deum cultus, qualis ejus charitas. Quapropter quia ejus charitas nunquam ullo vitio aut graviori peccato interruptitur, idcirco semper Deum colit, et perpetua est illius in Deo occupatio.

Hac charitate ⁷⁰ omnia suffert, omnia sustinet ; atque ignominia, bonorum publicatione, exilio et morte ipsa affectus, nunquam ab illa charitate animique libertate sejungitur. Omnia autem forti constantique animo patitur, non ut homini, sed ut Deo placeat : « Quanquam, ait Clemens ⁷¹, eum quæque hinc sequitur per consequentiam, non ad suam utilitatem, sed ad imitationem et usum eorum qui laudant. » Ab humanis porro laudibus ita averso ille est animo, ut nihil præter Deum, quem in se requiescentem habet, amplius concupiscat. Quapropter profletur Clemens hanc charitatem propter se, et non propter aliquid aliud esse expetendam ⁷².

Alia longe plurima de perfecta gnostici in Deum charitate Clemens passim congerit. Sed cum ea omnibus sint obvia et facilia, vel si quid habeant difficultatis, a nobis in superioribus et subsequentibus articulis enodentur, nunc accurate expen-

denda est illius de puro, ut aiunt, Dei amore sententia.

ARTICULUS VII.

De puro gnostici in Deum amore et charitate.

Visum quibusdam esse scimus hanc fuisse Clementis nostri opinionem, perfectum Christianum, seu gnosticum, ad eum aliquando perfectissimæ charitatis non modo actum, sed habitusalem, ut vocant, statum pervenire, quo Deum, nulla habita, neque cujuslibet alterius boni, imo neque æternæ suæ beatitudinis ratione constantissime diligit. Atque hunc puri amoris habitum et statum ideo appellare solent, quia Deus ipse solus, ac summæ et infinitæ illius perfectiones hujusce amoris sunt, uti loquuntur, motivum, seu causa, ratio et argumentum.

Quamvis enim Deum natura sua ipsam nostram beatitudinem, seu, uti inquirunt, beatitudinis nostræ objectum esse profiteantur, eundem nihilominus Deum propter seipsum solum, sive solo perfectionum suarum motivo ita sæpe a gnostico diligi contendunt, ut hoc etiam puri amoris actu sive habitu æternam suam felicitatem ab eo aliquando velint esse reipsa litandam. Durum plane sacrificium, sed quo tamen nihil penitus, nisi quod nostrarum rerum interest, Deo litari arbitrantur. Porro autem hac de puro, ut cum iis adhuc loquamur, amore sententia, atque ista inter objectum illius et motivum distinctione existimant totum mysticæ spiritualisque, uti eam appellant, vel ut Clemens loqui amat, gnosticæ vitæ ædificium fundari et construi.

Plura autem in hujusce opinionis suæ defensionem proferunt Clementis nostri testimonia, quæ quidem, ne quid dissimulare videamur, integra a nobis transcribenda atque accurate examinanda sunt. Primum itaque ex quarto *Stromatum* libro petitum, his verbis concipitur ⁷³ : « Existimo autem oportere neque **218** propter metum supplicii, neque propter aliquam domini promissionem, sed propter ipsum bonum accedere ad verbum salutare. Qui autem tales sunt, stant a dextris sanctuarii. Qui autem pro donatione eorum, in quæ cadit corruptio et interitus, existimant se vicissim accepturos incorruptionem, in duorum fratrum parabola vocati sunt mercenarii. » Verum ii qui hæc nobis objectant, non satis diligenter animadverterunt Clementem nostrum ibi de martyre disputare, qui nullis minis aut suppliciis ad ejurandam Christi fidem cogi potest. Martyr autem ille, ut Clemens ait, persuasum utique habet se non propter boni, scilicet terreni et temporalis, promissionem, sed propter ipsum bonum, προσελλυθέναι τῷ σωτηρικῷ λόγῳ, « accedere ad verbum salutare, » quo sempiterna beatitudo iis qui persecutionem propter justitiam patiuntur promissa est. Quapropter hunc martyrem ei opponit, qui pro caduci et fluxi alicujus boni donatione incorruptionem se accepturum arbitratur. Tantum itaque aheut ut amor ille, quem purum vocant, his Clementis nostri verbis astruatur, quin potius videatur funditus everti.

Neque ad eum stabilendum illa magis faciunt, quæ a mysticæ vitæ patronis ex eodem auctore nostro citata sic legimus ⁷⁴ : « Est autem gnostici opus non a malis abstinentia ; ea est enim basis maximi profectus ; sed nec aliquid boni facere, vel propter metum ; scriptum est enim : *Quo fugiam, et ubi abscondar a facie tua.....* Sed neque propter spem promissi honoris ; dictum est enim : *Ecce Dominus, et mercæ ejus.....* Sola autem quæ propter charitatem sit beneficentia, propter ipsum honestum est gnostico expetenda. » Sed idem plane

⁶⁶ Strom. l. vii, p. 736. ⁶⁷ ibid. p. 747. ⁶⁸ l. vi, p. 653. ⁶⁹ l. ii, p. 583. ⁷⁰ l. vii, p. 700. ⁷¹ l. iv, p. 495. ⁷² l. vii, p. 748. ⁷³ ibid., p. 738. ⁷⁴ p. 485. ⁷⁵ Strom. l. iv, p. 528. ⁷⁶ Isa. xl, 10.

est horum atque superiorum Clementis verborum sensus. Aperte siquidem ille dicit gnosticum non propter promissi honoris spem, sed propter solam charitatem agere; quia Deus ipse aeterna ejus merces et felicitas est. Hæc itaque charitas promissi tantummodo terreni cujusdam honoris, minime vero beatitudinis aeternæ spem excludit. Et id quidem ex iis, quæ continenter Clemens subtexit et a mysticis ommissa sunt, evidentissime demonstratur: « Jam vero, inquit ipse, ex persona Dei Domino dictum est: *Pete a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* ⁸⁰. Petitio maxime regia, quæ docet hominum salutem peti sine mercede, » haud dubie terrena et humana. Ibidem quippe ille addidit: « Ut nos simus hæredes, et possideamus Dominam. » Nescio sane utrum ad destruendam mysticorum hominum de puro amore opinionem validius aliquid et efficacius proferri queat.

Urgent tamen, et contendunt « purum » illum Dei amorem his evidenter probari ejusdem Clementis verbis ⁸¹: « Si ergo omnis conjunctio, οικειωσις (familiaritas), quæ cum iis, quæ sunt bona et honesta, τὰ καλὰ, inquit, sit cum appetitione, quomodo potest esse sine passionibus in qui ea quæ sunt honesta expetit? Sed hi, ut videtur, nesciunt divinitatem charitatis. Non est enim utique charitas ejus, qui diligit, appetitio, sed est benevola et firma conjunctio, σταθικὴ οικειωσις (seu amandi vi prædita familiaritas), in unitatem fidei restituens gnosticum, loco et tempore minime indigentem. Qui autem per charitatem jam fuerit in iis, quibus est futurus, ut qui spem perceperit per cognitionem, nihil expetit, ut qui, quoad ejus fieri potest, habeat quod est expetendum. Merito ergo manet in uno immutabili habitu, diligens esse cognitione. Neque ergo vehementi ardebit desiderio, ut assimiletur bonis, cum habeat per charitatem id quod est bonum et honestum. Confidentia autem et cupiditate quid ei adhuc est opus, qui cum Deo nullis passionibus obnoxio familiaritatem accepit per charitatem, et per eam se in ejus amicorum numerum ascripserit. » Verum quid, amabo vos, inde ad « purum » Dei amorem asserendum colligi potest? Ibi enim Clemens loquitur de gnostico, qui adhuc in hac vita constitutus Deum, quoad ejus fieri potest, perfecta charitate possidet. Atqui idem Clemens declarat nihil ab eo expeti, caducum scilicet et terreste, quod ipsum a Deo, cui charitate conjunctus est, avertat aut separat. Quamobrem ipse dixit: Οὐδὲ ζηλώσει ἐπιμοιῶσθαι τοῖς καλοῖς, « alius a Deo bonis assimilari vehementi studio non ardebit. » Sed nunquid hoc impedit quominus aeternam felicitatem speret, optet et expectet? Minime quidem. Et vero id non solum esse infra dicendis evidentissime patebit: sed ipsemet auctor noster hoc ipso loco asserit gnosticum, perfecta charitate instructum, ideo nihil expetere; quia τὴν ἐπιβία προειληφώς διὰ τῆς γνώσεως, « per cognitionem, spem » haud dubie futuræ vitæ: « anticipaverit, » nimirum quia ea, qua Deo fruatur, possessione delicias speratæ aeternæ felicitatis prægustat.

Potiori forsitan jure recentiores mystici in suæ de puro amore opinionis patrocinium alia in medium adducunt, quibus disertissime a Clemente constitutum est, quod si Dei γῶσις ab aeterna salute possit unquam separari, tunc gnosticus illam eligere omnino non dubitaret: « Si quis per hypothesein (verba Clementis sunt ⁸²), gnostico proposuerit utrum velit Dei cognitionem, an salutem aeternam; sint autem ea separata, cum sint omnino eadem; nihil penitus dubitans elegerit Dei cognitionem, propter se judicans esse expetendam eam, quæ fidem transcendit per charitatem ad cognitionem, proprietatem (vel paulo clarius, quia judicat eam esse proprietatem propter se expeten-

dam, quæ fidem per charitatem ad cognitionem transcendit). Cum autem judicaverit pulchrum esse et honestum id quod bonum est facere, vehementer incitata operatio in omnibus re ipsa bene se gerit, non in aliquo quidem recte, in aliquo vero non; sed in beneficiendi habitu constituta, neque præterea propter gloriam, aut, ut philosophi dicunt, famam illustrem, neque propter mercedem, aut ab hominibus, aut a Deo, ad imaginem et similitudinem Domini vitam peregerit. » Quid, inquit, ad purum Dei amorem declarandum et asserendum clarius et dilucidius? Enimvero Clemens, pergunt illi, ibi expressis verbis docet gnosticum Dei cognitionem cæteris omnibus sic præferre, sive Deum ita amare, ut illum neque propter gloriam, neque propter famæ celebritatem, neque propter mercedem, aut ab hominibus, aut ab ipso Deo accipiendam, sed propter illum ipsummet solum diligit. Quid vero, quod Deum amore tam puro diligit, ut huic salutem aeternam, si ab illo posset aliquando separari, longe postponere nullo plane modo hæsitaret, malletque aeterna salute privari, quam ipsum non agnoscere et amare?

Sed sedulo observandum illud est, quod dixit Clemens « Dei cognitionem, τὴν γνώσιν τοῦ Θεοῦ, et aeternam salutem, τὴν σωτηρίαν τὴν αἰώνιον, esse omnino eadem, πάντως ἐν ταυτοῦται ὄντα. » Atqui si hæc sint penitus eadem, certe a se invicem separari nunquam ²¹⁹ possunt. Non potest ergo Deus agnosci et amari, quin illico ipsa salus aeterna agnoscat et ametur.

At, inquit, si per hypothesein possent separari, tunc gnosticus Deum, ut ait Clemens, propter se ipsum solum revera diligeret. Verum hæc hypotheseis, sicuti Clemens quoque fatetur, est rei plane impossibilis, et quæ nullo unquam modo magis fieri poterit, quam ut Deus ipse Deus non sit. Dico ergo, obsecro, putasne ex fictiliis et chimericis hujusmodi hypotheseibus Clementem quamdam Deum pure amandi regulam constituisse? Censesne in illius venisse mentem gnostico, ut Deum puro amore diligit, fingendam esse rei omnino impossibilis hypotheseim? Nunquid doctissimus ille vir ignorabat quemadmodum ex absurdo nihil nisi absurdum, ita ex impossibili nihil nisi impossibile posse consequi?

Clementis itaque mens et sensus est Dei cognitionem et amorem, atque salutem aeternam ita esse eadem, ut unum sine altero diligi nequeat. Gnosticus igitur eo ipso salutem aeternam amat, quo Deum non propter gloriam, famam, et hujusce vitæ et temporis mercedem, sed propter ipsum solum castissimo amore prosequitur.

Cur ergo, inquit, hanc rei plane impossibilis hypotheseim Clemens proponit? Non enim temere et inconsiderate eam proposuisse dicendus est. Respondemus hanc propositæ ab eo hujusce hypotheseis fuisse rationem, ut clarius et efficacius ostenderet quam purus, castus et ab omni cupiditate alienus esse debeat perfecti gnostici in Deum amor, ejusque charitatis. Ad data opera et consulto hanc hypotheseim ille impossibilem esse confestim admoovit, ut non minor evidentiâ patefaceret gnosticum tam caste et pure Deum amando, suam quoque necessariam omnino consecutione, vel, ut scholastici aiunt, secundario salutem semper velle et diligere.

Ejusdem penitus generis est alia hypotheseis, rursus a Clemente nostro his exposita verbis ⁸³: « Si ab injuria faciendâ abstinerit propter spem remunerationis a Deo consequendæ ob ea, quæ juste fecerit, ne sic quidem sua sponte est bonus. Sicut enim illum metus, sic hunc quoque merces justum facit.... Qui autem nudæ vocationi, quæ nus vocatus est, obedit, is neque propter timorem, neque propter voluptates tendit ad cognitionem. Non enim considerat an aliquid utile lucrum, vel

⁸⁰ Psal. II, 8.⁸¹ Strom. I, VI, p. 651.⁸² I, IV, p. 529.⁸³ ibid., p. 532.

delectatio extrinsecus consequatur, sed tractus a dilectione ejus, qui vere est amabilis, et ad id quod fieri oportet adductus, pius est Dei cultor. Unde nec si per hypothesein a Deo acceperit potestatem faciendi ea quæ sunt prohibita, citra ullam poenam; neque si propterea beatorum bona accepturum eum esse ei promissum fuerit: sed nec si persuasum habuerit fore ut Deum lateant ea, quæ gerit (quod quidem fieri non potest), in animum unquam est inducturus, ut aliquid agat præter rectam rationem, cum id quod vere est honestum, et ex seipso eligendum, et ea ratione expetendum amandumque semel elegerit. » Ibi Clemens noster duplicem adhuc hypothesein proponit, quarum neutra fieri unquam potest, atque secundam exponendo, illam esse impossibilem consultissime nos commonefacit. Illarum igitur atque superioris eadem ratio est. Illis itaque Clemens potius ostendit qualis gnosticus animi cordisque sui dispositione esse debeat, quam quid quotidiano usu et solita pietatis ac perfectissimæ virtutis exercitatione ipsi revera agendum sit.